АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНЫЙ СТРОИТЕЛЬ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 октября 2022 г. № 45

 Об утверждении итогов социально-экономического развития

 сельского поселения Красный Строитель муниципального района

Челно-Вершинский за 9 месяцев 2022 года.
     В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, «Положением о бюджетном процессе в сельском поселении Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области», утвержденным решением собрания представителей сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области от 30.12.2016 г. №48, а также в целях разработки проекта бюджета сельского поселения Красный Строитель на 2023 г. и на плановый период 2024-2025 годы, администрация сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить итоги социально-экономического развития сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский за 9 месяцев 2022 года. (приложение 1).

2. Должностным лицам ответственным за составление и исполнение бюджета сельского поселения Красный Строитель, при разработке проекта бюджета сельского поселения Красный Строитель на 2023 г. и плановый период 2024-2025 годы обеспечить соблюдение итогов социально-экономического развития сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский за 9 месяцев 2022 года.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно- Вершинский Самарской области.

4.Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                             В.Д. Лукьянов
Приложение №1
к постановлению № 45 от 05.10.2022г.
Итоги социально-экономического развития сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский за 9 месяцев 2022 г.
     План социально-экономического развития сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский на 2022 год отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

         Финансы и бюджет
Исполнение местного бюджета поселения за 9 месяцев 2022 года доходной части бюджета составило 5083,0 тыс. руб. 78,5% или к уточненному годовому плану, в том числе собственных доходов получено в сумме 1980,0 тыс. руб. или 77,0 % к уточненному годовому плану.

Безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов получено 3 102,1 тыс. руб. или 79,3 % к уточненному годовому плану, в том числе:

- субвенции –76,9 тыс. руб. или 76,4 %;

- иные межбюджетные трансферты- 1306,6 тыс. руб. или 79,0%

- субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) – 381, 1 тыс. руб. или 100%

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в доходной части бюджета составил 77,3% от поступивших доходов. Основными источниками поступления вышеуказанных доходов являются: налог на доходы физических лиц – 96,9 %, акцизы по подакцизным товарам-86,0% к общему объему поступивших налоговых и неналоговых доходов бюджета, аренда-62,0%.
По расходам местный бюджет исполнен в сумме 4595,4 тыс. руб. или на 68 % к уточненному годовому плану.

Национальная оборона профинансирована на 61,4 %, национальная экономика на 61,2 %, ЖКХ на 95,5 %, общегосударственные вопросы на 65,6, % к уточненному годовому плану.

Расходы бюджета поселения Красный Строитель за 9 месяцев 2022 года в разрезе разделов функциональной классификации расходов представлены в таблице:
	Наименование показателя
	Уточнённый годовой план,

тыс.руб.
	Исполнение бюджета на 01.10.2022г.,

тыс.руб.
	Исполнение, %

	Общегосударственные вопросы
	2664,8
	1748,9
	65,6

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	58,1
	51,6
	88,8

	Национальная оборона
	100,7
	61,8
	61.4

	Национальная экономика
	2782,1
	1701,8
	61.2

	Жилищно - коммунальное хозяйство
	641,7
	612,6
	95,5

	Культура и кинематография
	531,6
	409,5
	89,3

	Социальная политика
	21,48
	9,2
	42,0

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	6800,57
	4595,4
	67,5

Демография

По данным отдела государственной статистики на 1 января 2022 года численность населения составило 1268 человек (справочно: на 1 января 2021 года - 1265 человек). На 1 октября 2022 года численность населения составляет 1221 человек.

На динамику численности населения влияют два компонента демографического развития: рождаемость и смертность.
Трудовые ресурсы

 На территории сельского поселения расположены 3 магазина, МУП «Меркурий», 2 почты, ГБОУ СОШ пос.Красный Строитель, детский сад «Колосок»,  Офис врача общей практики, ФАП. Администрация сельского поселения Красный Строитель, 3СДК,2 библиотеки, сберкасса, ЦСО.
Основной составляющей частью денежных доходов населения остается заработная плата.
 В 2022 году заработная плата муниципальных служащих и работников, не замещающих муниципальной службы на прежнем уровне 2021 года. Расходы на содержание органов местного самоуправления составили 1325,0 тыс. рублей. Фактическая численность работников ОМС за 9 месяцев 2022 года составила 5 человек.

Сельское хозяйство

            На территории поселения находится 11,0 тыс. га сельскохозяйственных угодий, в том числе 9,0 тыс. га пашни.  Все земли обрабатываются компанией БИО-ТОН».
               В отрасли животноводства в поселении работает одно КФХ ИП Маряхина.

          Поголовье коров в личных подсобных хозяйствах поселения на 01.10.2022 года составило 20 голов.

          Сбыт продукции с ЛПХ осуществляется через частных перекупщиков или, что реже, самостоятельно на местном рынке и в райцентре.
Жилой фонд

В сельском поселении Красный Строитель жилищный фонд представлен в основном индивидуальными жилыми домами с приусадебными участками, также имеются 12 многоквартирных домов. С 2010г. создан ТСЖ «Жилсервис». По программе «Фонд капитального ремонта» произведен ремонт-реконструкции кровли 12 многоквартирных домов.

 Большинство домов одноэтажные, деревянные, кирпичные, панельные.  Площадь жилищного фонда составляет 39248 кв.м.

                                             Жилищно-коммунальное хозяйство.

На территории сельского поселения работает МУП «Меркурий», они обеспечивают население водой, проводят ремонт водопроводной сети.  В 2022 году предоставлены средства в объеме-65,0 тыс. руб. из бюджета сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский Самарской области муниципальному унитарному предприятию на приобретение водных насосов, в связи с оказанием коммунальных услуг по регулируемым тарифам и на финансовое обеспечение затрат, в связи с выполнением работ, оказание услуг для нужд сельского поселения.
Теплоснабжение

    Число источников теплоснабжения по Красному Строителю составляет 8 мини котельных, в том числе школа, детский сад, СДК и МКД. Протяженность тепловых сетей составляет 935м.

    Частные дома в сельском поселении отапливаются в основном индивидуальными газовыми котлами.

Газоснабжение

Одиночное протяжение уличной газовой сети составляет 29835 м.

          Жилой фонд в сельском поселении   газифицирован не полностью.  п. Безводовка, не газифицирован, существует проблема с подключением газа к жилым домам граждан, не зарегистрировавшим право собственности.
Электроснабжение
Общее протяженность освещенных частей улиц 24,4км

          Все населенные пункты поселения обеспечены электроснабжением.

 В 2022 году было произведено замена 10 светильников уличного освещения.

                                                      Благоустройство.

Бюджетных ассигнований на благоустройство поселения на начало отчетного года составили 1578,0 тыс. рублей.   За 9 месяцев 2022 года мероприятия по благоустройству поселения выполнены на 1163,0 тыс. рублей. За 2022 год прогноз исполнения составит 100%.

Дороги. Транспорт.

    Протяженность автодорог в сельском поселении Красный Строитель с 2003 по 2022г составляет 70,0 км., дороги с твердым покрытием по сельскому поселению Красный Строитель - 17,5 км.

Торговля, бытовое обслуживание.

На территории сельского поселения Красный Строитель –всего-3 магазина в п.Красный Строитель работают 2 магазина,1 магазин с. Зубовка, Ассортимент продуктов удовлетворяет все потребности населения, завозятся только необходимые продукты питания, хозяйственные и бытовые товары.

Культура, спорт и молодежная политика

Главной задачей в области культуры остается сохранение ранее накопленного культурного потенциала, приобщение подрастающего поколения к культурным ценностям. В рамках данных мероприятий продолжается работа по укомплектованию библиотечного фонда поселения, приобретение технических средств и оборудования учреждений культуры.

Развитие физической культуры и спорта направлено на обеспечение доступности физкультурно-оздоровительных услуг для широкого контингента населения. Основная задача – выявить, поддержать накопленный опыт работы с детьми и молодежью в сфере физической культуры. В 2021 году была открыта спортивная площадка с твердым покрытием, спортивными сооружениями, имеется школьных спортзал, где помимо школьной программы для учащихся созданы секции по волейболу, баскетболу, футболу.  Там проходят так же соревнования с учащимися соседних школ. При школе имеется спортивная площадка.

Образование.

На территории сельского поселения находится ГБОУ СОШ Красный Строитель. Численность учеников составляет на 01 сентября 2022 года 56 чел.

В 2023 году ожидается увеличение численности учащихся за счет увеличения рождаемости и детей, достигших школьного возраста. В 2023 году в 1 класс планируется посещать 12 учащихся сельского поселения Красный Строитель муниципального района Челно-Вершинский
Здравоохранение.

На территории сельского поселения работает Офис врача общей практики, фельдшерско-акушерский пункт.

За 9 месяцев 2022 года было 620 обращений к медицинским работникам. В связи с прививочной компанией от коронавирусной инфекции и гриппа.